—1—

上 海 工 程 技 术 大 学 文 件

沪工程学〔2019〕130 号

关于印发修订的《上海工程技术大学

文明班级达标考核办法》的通知

各院、部、处、室、直属单位：

修订的《上海工程技术大学文明班级达标考核办法》经校长

办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

    特此通知。

附件：上海工程技术大学文明班级达标考核办法

上海工程技术大学

2019 年 9 月 29 日

 —2—

附件

上海工程技术大学文明班级达标考核办法

第一条  根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第

41号）和《上海工程技术大学章程》等文件中的有关要求，在全

校范围开展文明班级考核工作，特制订文明班级评选办法。

第二条  本办法仅适用于文明班级考核。

    第三条  每学年组织一次建设文明班级达标评定，考核贯穿

在整个学年中，分三个阶段进行：

    （一）达标初评。每学年第一学期期中汇总，对各班作出达

标、基本达标、整改结论。

    （二）整改、巩固。每学年第一学期后半学期至第二学期初

进行；

（三）复评考核。每学年第二学期期中汇总(汇总初评至复

评阶段情况)。

    第四条  按《考核评分表》的内容采取班级自评和任课教师、

教务部门、体育部等方面考核评定相结合，各学院学生工作办公

室汇总统计加分提出初评意见报文明班级考核评审委员会(由学

生处负责组织筹建)。

    第五条  关于初评结果

    （一）文明班级考核评审委员会根据学院的初评意见评出“达

 —3—

标”、“基本达标”、“不达标”班级。

（二）被评定“不达标”的班级由所在学院学生工作办公室

负责指导整改，并提出相应的措施交考评委备案，整改结束后，

应提出申请，经考评委确认后，方可重新恢复创建文明班级的达

标。

第六条  关于对出现严重违纪事件班级的处理

    出现严重违纪事件的班级，经考评委认定，取消该年度创建

文明班级的达标考核活动，并立即发出书面通知，限期整改。整

改结束后，应向考评委提出申请，经确认后方可重新恢复下一年

度创建文明班级的达标考核活动。

    第七条  关于复评

    每学年第二学期期中进行复评，在对整改后的班级复评的同

时，对初评通过的班级，进行全面复评，程序同第五、六条，最

后由评审委员会审批认定学年的“达标”、“基本达标”和“不达

标”的班级。

    第八条  关于考评结果的通报

考评结果由学生工作部发布通报。

第九条  各项指标总分 200分，文明班应在 150分以上。180

分以上为“达标”；150～180分为“基本达标”；得分低于 150分

的班级为“不达标”。

    第十条  达标情况将与有关教育班、教师及学生干部的考核、

评优直接挂钩。

 —4—

    （一）不达标的班，不能评先进集体；

    （二）不达标的班，主要学生干部不能评校先进荣誉和一等

奖以及影响较大的社会奖学金；

（三）不达标的班占多数，所任职的辅导员考核不上优等。

第十一条  将《文明班达标要求》分解制表(按附表形式)，

考核按达标、基本达标、不达标三档评定。

第十二条  本办法由学生工作部（处）、研究生工作部负责

解释。

第十三条  本办法自颁布之日起生效，原《上海工程技术大

学文明班级达标考核办法》（沪工程学〔2013〕76号）同时废止。

附件：1.任课教师测评表

2.辅导员测评表

 —5—

附件 1

任课教师测评表
20   ——20    学年    班级_____    课程_____    统计得分_____

测评内容 评分办法 得分

课

堂

纪

律

（30分）

上课出勤情况

（15 分）

该班学生迟到、早退：扣 0.5分

/人次；无故缺席：扣 1分/人次

课堂纪律

（15 分）

做与上课内容无关的事情或其

他违纪行为：扣 1分/人次

学

习

情

况

（50分）

作业完成情况

（10 分）

抄袭、缺交、迟交：扣 1分/人

次

考场纪律

（20 分）

违反考场纪律：扣 10分/起；考

试作弊：扣 20分/起；

课内外与教师

的交流情况

（10 分）

按好、中、差三个等级进行考评

好：10分  中：7分  差：5分

本课程学习效

果（10 分）

无不及格为 10分，不及格率≤

5%为 7分，不及格率≤10%为 5

分，不及格率≤20%为 3分，不

及格率>30%此项为 0分，

尊

师

重

教

（10分）

上课前起立

（3 分）
上课前不起立：扣 1分/次

主动擦黑板

（3 分）
不主动擦黑板：扣 1分/次

尊重教职工

（4 分）

按好、中、差三个等级进行考评

好：4分  中：2分  差：1分

班、团干部发挥作用

（10 分）

按好、中、差三个等级进行考评

好：10分  中：7分  差：5分

备注：1.本表由一学年中的 5位任课教师参加测评，其中社科部、体育部

必须有一位教师参加测评。

      2.每项扣至 0分，不倒扣分。

 —6—

附件 2

辅导员测评表
20   ——20    学年     班级_____      统计得分_____

测评内容 评分办法 得分

课堂

纪律

（10分）

上课出勤

（5 分）

该班学生迟到：扣 0.5分/人次；无故

缺席：扣 1分/人次，累计扣到 5分为

止

课堂纪律

（5 分）

做与上课内容无关的事情或其他违纪

行为：扣 1分/人次，5次以上此项为 0

分

学习

风气

（20分）

政治学习

（5 分）

该班学生缺席：扣 0.5分/人次，10人

次以上此项为 0分

考风、考纪

（10 分）

有一例违反考场纪律或有作弊行为，此

项为 0分

学习成绩

（5 分）

无不及格为 5 分，不及格率≤10%为 3

分，不及格率>20%为 0分

行为

规范

（35分）

教师反馈

（10 分）

未达标：扣 1分/人次，10次以上此项

为 0分

尊重教职工

（10 分）

按好、中、差三个等级进行考评

好：10分；中：7分；差：5分

大学生行为

规范（5 分）

违反大学生行为规范：扣 1分/人次，5

次以上此项为 0分

校纪校规

（10 分）

该班学生有一例受行政处分此项

即为 0分

课内外

集体活

动情况

（15分）

主题教育等教

育活动的参与

情况（5分）

该班学生缺席：扣 0.5分/人次，10人

次以上此项为 0分

参加公益劳动

情况（5分）

该班学生缺席：扣 0.5分/人次，10人

次以上此项为 0分

参加校院集体

活动情况（ 5

分）

该班学生缺席：扣 0.5分/人次，10人

次以上此项为 0分

 —7—

测评内容 评分办法 得分

专业能力

评价

（10分）

研究成果或竞

赛获国家级奖

励（5分

第一作者得 5分;第二作者得 3分；第

三作者得 2分，没有此项即为 0分

研究成果或竞

赛获市级奖励

（3 分）

第一作者得 3分;第二作者得 2分；第

三作者得 1分，没有此项即为 0分

研究成果或竞

赛获校级奖励

（2 分）

二项以上为 2分，有一项为 1分，没有

即为 0分

班、团干部以身作则情况

（10 分）

按好、中、差三个等级进行考评

好：10分；中：7分；差：5分

上海工程技术大学校长办公室            2019年 10月 21日印发